
 

DECRETO n. 119        
 

OGGETTO: Aggiudicazione della procedura disciplinata dall’art. 36 comma 2, lett. 
b) del D.lgs. 50/2016, per l’affidamento triennale del servizio assicurativo di 
responsabilità civile verso terzi e prestatori d’opera a favore di INGV – 
CIG 8255206B7D 
 

IL DIRETTORE DEGLI AFFARI GENERALI E BILANCIO 
 

VISTO il Decreto Legislativo 29 settembre 1999, n. 381, con il quale è stato istituito 
l’Istituto Nazionale di Geofisica e Vulcanologia (INGV); 
VISTA la Legge 27 settembre 2007, n. 165, concernente la “Delega al Governo in 
materia di riordino degli Enti di Ricerca; 
VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213, concernente il “Riordino 
degli Enti di Ricerca” in attuazione dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165; 
VISTO lo Statuto dell’Istituto Nazionale di Geofisica e Vulcanologia emanato con 
delibera del CDA del 15 settembre 2017 n. 424 e pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale 
della Repubblica Italiana - Serie Generale n. 27 del 2 febbraio 2018; 
VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento (ROF) dell’INGV 
emanato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 372/2017 del 09/06/2017, 
così come modificato dalla Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 516/2017 
del 21/12/2017, approvato dal Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della 
Ricerca, emanato con decreto del Presidente n. 45/2018 del 21 febbraio 2018 e 
pubblicato sul sito istituzionale; 
VISTO il Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Bilancio (RAC) 
dell’INGV, emanato con Decreto del Presidente n. 119 del 14/05/2018; 
VISTO il Piano integrato Performance, Anticorruzione e Trasparenza dell’INGV 
2020 - 2022; 
VISTO il d.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 – Codice dei contratti pubblici (Codice) e 
successive modificazioni ed integrazioni; 
VISTO il Decreto del Presidente n. 315 del 25/07/2016, in esecuzione della 
deliberazione n. 249/2016, assunta in data 21/07/2016, dal Consiglio di 
Amministrazione, di conferimento dell’incarico di Direttore Generale a far data dal 
01/09/2016; 



 

  

VISTO il Decreto del Direttore Generale n. 249 del 01/10/2018 con il quale conferiva 
al Dott. Giovanni Torre l’incarico di Direttore della Ragioneria e del Bilancio per la 
sottoscrizione degli atti di competenza del Direttore Generale e successivo decreto 
del Direttore Generale n. 57 del 29/04/2019; 
VISTO il Decreto del Direttore degli Affari Generali e del Bilancio n. 17 del 
29/01/2020 con il quale si autorizzava l’avvio della procedura con contestuale 
nomina del Responsabile Unico del Procedimento (RUP), nella persona del sig. 
Massimiliano Cerrone; 
VISTO il contratto tra INGV e In Più Broker relativo all'affidamento del servizio di 
consulenza e brokeraggio assicurativo stipulato in data 11/10/2018; 
CONSIDERATO che il pagamento del premio assicurativo dovrà essere effettuato 
per il tramite del broker In Più Broker; 
CONSIDERATA l’applicazione delle disposizioni contenute nell’articolo 103 del 
DL 18/2020, modificato dall’articolo 37 del DL n. 23/2020, alle procedure di 
affidamento di contratti di lavori, servizi e forniture di cui al Dlgs n. 50/2016; 
CONSIDERATA la necessità, per le stazioni appaltanti di garantire lo svolgimento 
delle procedure di evidenza pubblica aventi ad oggetto lavori, servizi e forniture, 
ritenuti essenziali; 
VALUTATA l’indifferibilità della procedura d’appalto in oggetto, a causa della 
scadenza della polizza vigente, e la modalità telematica della procedura; 
CONSIDERATO che è stato pubblicato un avviso di manifestazione di interesse 
per l’individuazione degli operatori economici da invitare alla procedura, per un 
periodo di 15 giorni;  
CONSTATATO che alla manifestazione di interesse, entro il termine previsto alle 
ore 15.00 del 13/03/2020, hanno risposto n. 11 società di seguito elencate: 

1. GROUPAMA ASSICURAZIONI S.P.A. CF 00885741009 
2. NOBIS COMPAGNIA DI ASSICURAZIONI SPA CF 01757980923 
3. ZURICH INSURANCE PLC RAPPRESENTANZA GENERALE PER L’ITALIA CF 

05380900968  
4. QBE EUROPE SA/NV RAPPRESENTANZA GENERALE PER L’ITALIA CF 

10532190963  
5. XL INSURANCE COMPANY SE CF 12525420159  
6. AIG EUROPE S.A. RAPPRESENTANZA GENERALE PER L’ITALIA CF 

10479810961  



 

  

7. CHUBB EUROPEAN GROUP SE RAPPRESENTANZA GENERALE PER L'ITALIA 
CF 04124720964  

8. TOMMASO E FILIPPO ROTA SRL CF 09641990966  
9. LLOYD'S INSURANCE COMPANY SA CF 10548370963 
10. BARI MEDITERRANEO DI FICARELLA NATALE SNC - UNIPOLSAI 

ASSICURAZIONI SPA CF 07512090726 
11. GENERALI ITALIA S.P.A. CF 00885351007 

VISTA la richiesta di offerta inviata il giorno 25/03/2020 ai suddetti operatori 
economici, tramite piattaforma telematica; 
CONSTATATO che alla richiesta di invito hanno risposto n. 4 operatori economici, 
di seguito elencati: 

1. QBE EUROPE SA/NV RAPPRESENTANZA GENERALE PER L’ITALIA CF 
10532190963 

2. CHUBB EUROPEAN GROUP SE RAPPRESENTANZA GENERALE PER L'ITALIA 
CF 04124720964  

3. REALE MUTUA ASSICURAZIONI 11998320011 – TOMMASO E FILIPPO ROTA 
SRL 

4. BARI MEDITERRANEO DI FICARELLA NATALE SNC - UNIPOLSAI 
ASSICURAZIONI SPA CF 07512090726 

VISTO il provvedimento del RUP prot. 0000999 del 16/04/2020, con la quale, a 
seguito della valutazione della documentazione amministrativa, sono stati ammessi 
alle fasi successive della procedura tutti gli operatori economici partecipanti;     
CONSIDERATE le offerte economiche pervenute e la regolarità delle offerte 
presentate dai seguenti operatori: 

1. QBE EUROPE SA/NV RAPPRESENTANZA GENERALE PER L’ITALIA 
2. REALE MUTUA ASSICURAZIONI – TOMMASO E FILIPPO ROTA SRL 
3. BARI MEDITERRANEO DI FICARELLA NATALE SNC - UNIPOLSAI 

ASSICURAZIONI SPA; 
CONSIDERATA la non regolarità dell’offerta economica della CHUBB 
EUROPEAN GROUP SE RAPPRESENTANZA GENERALE PER L'ITALIA, in 
quanto l’operatore economico non ha presentato la scheda di quotazione prevista 
dalla lex specialis; 
FATTA SALVA la verifica del possesso dei requisiti minimi prescritti; 
VISTO l’art. 32 del D.lgs. n. 50/2016, il quale specifica le fasi della procedura di 
affidamento; 



 

  

VISTO l’art. 93 comma 9 del D.lgs. n. 50/2016 secondo il quale la stazione 
appaltante, nell'atto con cui comunica l'aggiudicazione ai non aggiudicatari, 
provvede contestualmente, nei loro confronti, allo svincolo della garanzia 
provvisoria; 
RITENUTO di dover procedere all’aggiudicazione definitiva del servizio triennale 
del servizio assicurativo di responsabilità civile verso terzi e prestatori d’opera a 
favore di INGV; 

DECRETA 
 

• ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, il 
servizio triennale del servizio assicurativo di responsabilità civile verso terzi 
e prestatori d’opera a favore di INGV è definitivamente aggiudicata alla 
Reale Mutua Assicurazioni CF/PIVA 11998320011 - Agenzia Tommaso e 
Filippo Rota srl, per un importo annuo di € 29700,00, per un totale di € 
89.100,00 lordi; 

• di autorizzare la costituzione della polizza assicurativa RCT/O tramite la 
mediazione dell'operatore economico In più Broker CF/PIVA 04012921005; 

• di escludere l’operatore economico CHUBB EUROPEAN GROUP SE 
RAPPRESENTANZA GENERALE PER L'ITALIA per le ragioni inserite in 
premessa; 

• che le polizze fideiussorie presentate dai non aggiudicatari si intendono 
svincolate; 

• ai fini dell’applicazione della L. 13 agosto 136/2010, così come modificata dal 
D.l. 12 novembre 2010 n. 18, l’indicazione del codice CIG 8255206B7D; 

• di approvare l’istruttoria condotta dal Responsabile Unico del Procedimento, 
nonché tutti gli elementi essenziali e complementari trasmessi; 

• di impegnare la spesa di € 89100,00 lordi, sul capitolo di spesa 1.10.04.01.999 
obiettivo funzione 9999.999, impegno n. 282 del 28/01/2020 che presenta la 
necessaria disponibilità nell’esercizio finanziario dell’anno 2020; 

• che l’importo suddetto sarà corrisposto al broker In Più Broker che 
provvederà al pagamento della polizza stessa;   

• di disporre in via d’urgenza la stipula della polizza assicurativa, stante la 
scadenza della polizza in essere; 



 

  

• di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito web 
dell’INGV/Amministrazione trasparente. 

 
Il Direttore degli Affari Generali e Bilancio 

Dott. Giovanni TORRE 


		2020-04-21T06:28:25+0000
	TORRE GIOVANNI




